总资产 6,521,613,967.24 5,986,451,146.12 8.94

所有者权益（或股东权益） 2,860,539,158.12 2,508,242,632.33 14.05

每股净资产(元)  4.10 3.80 7.89

   金发科技股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

 2

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业利润 221,373,833.60 230,739,110.40 -4.06

利润总额 243,069,035.24 231,441,024.24 5.02

净利润 224,945,336.79 202,278,926.50 11.21

扣除非经常性损益后的净利

润
198,698,816.28 175,881,466.16 12.97

基本每股收益(元) 0.34 0.32 6.25

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元)
0.30 0.28 7.14

稀释每股收益(元) 0.33 0.29 13.79

净资产收益率(%) 7.86 14.84 减少 6.98 个百分点

经营活动产生的现金流量净

额
13,942,871.29 107,695,289.14 -87.05

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.02 0.17 -88.24

2.2.2 非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 4,695,708.94

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外
22,293,028.35

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -435,406.79

交易性金融资产公允价值变动损益 -191,235.35

少数股东损益 -115,574.64

合计 26,246,520.51

2.2.3 国内外会计准则差异：

□适用 √不适用

   金发科技股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

 3

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 送股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

其中:境内非国

有法人持股

境内自然人持股 368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

有限售条件股份

合计
368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 291,663,112 44.19 38,220,000 38,220,000 329,883,112 47.24

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
291,663,112 44.19 38,220,000 38,220,000 329,883,112 47.24

三、股份总数 660,030,000 100 38,220,000 38,220,000 698,250,000 100

   金发科技股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

 4

3.2 股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数 33,045 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股

份数量

袁志敏 境内自然人 20.06 140,038,552 1,596,000 137,442,552
质

押
69,610,000

宋子明 境内自然人 12.23 85,424,682 85,424,682
质

押
56,000,000

熊海涛 境内自然人 7.11 49,642,300 1,226,400 48,415,900
质

押
45,000,000

夏世勇 境内自然人 4.52 31,583,628 1,545,600 30,038,028
质

押
30,000,000

李南京 境内自然人 4.12 28,778,048 1,226,400 27,551,648
质

押
24,750,000

汇添富成长焦点股票型

证券投资基金
其他 2.35 16,443,494 -1,632,669 未知

华夏红利混合型开放式

证券投资基金
其他 1.84 12,822,834 12,822,834 未知

工银瑞信精选平衡混合

型证券投资基金
其他 1.53 10,651,809 9,651,818 未知

华夏回报证券投资基金 其他 1.38 9,656,676 4,618,740 未知

长城久富核心成长股票

型证券投资基金
其他 1.37 9,557,038 -3,791,578 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

汇添富成长焦点股票型证券投资基金  16,443,494 人民币普通股

华夏红利混合型开放式证券投资基金 12,822,834 人民币普通股

工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金 10,651,809 人民币普通股

华夏回报证券投资基金 9,656,676 人民币普通股

长城久富核心成长股票型证券投资基金  9,557,038 人民币普通股

汇添富均衡增长股票型证券投资基金 9,245,081 人民币普通股

长城安心回报混合型证券投资基金  8,967,148 人民币普通股

张振广  8,740,914 人民币普通股

大成创新成长混合型证券投资基金 8,200,000 人民币普通股

宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金   6,775,743 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

本公司的第一大股东袁志敏与第三大股东熊海涛为夫妻关系，合计

持有公司 27.17％的股份，处于相对控股地位；若再加上与袁志敏、熊海

涛有亲属关系的袁魁首、戴仕拉、袁博及熊玲瑶所持有的股份，则袁志

敏及其亲属共持有本公司 29.22％的股份，处于相对控股地位。因此，本